’) Niniejszą, ustawę z 1569 roku, z epoki Lubelskiego sejmu, po- 
clajemy w kopii z księgi metrycznej Nr 110 Archiwum Głównego 
Królestwa.

55
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cum aliis gravissime administrationis Regni nostri curis deti- 
neremur, certis Commissariis nostris partes nostras delegavi- 
mus, Generosis videlicet, Venerabili et Nobihbus: Joanni Ko
stka de Stangenbergk, Castellano Gedanensi, terrarum nostra- 
rum Prussiae Thesaurario et Dersoviensi Pucensique Capita- 
neo; Casparo Geslïaw, Administrátoři Pomesaniensi Mariaeque 
Paradisi et Abbati Olivensi; Chiistophero Konarski, Capitaneo 
Jurgenburgensi; Andreae Szwarozinski. Aulico nostro: Stépha
ne et Joanni junioři Loisiis et alentino Uberfeklt, Consilia- 
no, Secretariis et servitoribus nostris; quos feivisim et conjun- 
ctim in certos et indubitatos terrarum nostrarum Prussiae, prae- 
sertun orarum maritimarum Coinmissarios deputavimus, con- 
stituimus et creavunus, iis facultatibus et potestate, ipsis au- 
ctoritate nostra attributis, quas officium ipsorum Camerae no- 
strae Commissarialis requirere videbatur. Ceterurn, cum multa 
inc derent, cum per se gravissima, tum talia quoque, quae non 
exiguam pecuniarum summam ad res muneris istius recte ge- 
rendas exigèrent, dictique Commissarii nostri jam magnam 
pecuniarum summam aliunde mutuo acceptant, pro redimen- 
dis clenodiis et alia aurea et argentea supellectile, propter 
sumptus belli, quod iam a multis annis contra hostem nostrum 
Moschum et Sneciae regnum gessimus, a nobis oppignerata 
exposuissent, et, sic mérite propter mu]tas causas sibi haeredi- 
busque et successoiibus suis n ampliori forma a nobis caveri 
subjecte postulassent: Nos indemnitati et securicati ipsorum 
haeredumque atque successorum eorundem prospicere volon
tés, deque communi et maturo consilio omnium regni nostri 
tarn ecclesiastici quain seculari status Senátorům, omnia, quae 
hactenus per ipsos n eodem officio tracta ta, conclusa, gesta et 
facta sunt, rata et grata habentes, supradie tas facilitâtes, pote- 
statem et auctoritatem per binas litteras psis superioři anno 
concessas, innovandas et confirmandas ob majorem cautelam 
esse duximus.

Primarum litterarum tenor sequitur et est talis: Sigismun- 
dus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua- 
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niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. Dominus et 
haeres. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, uni- 
versis. Quod paci et tranquillitati terrarum nostrarum Prussiae 
considéré atque in hoc bello diuturno, quod nobis cum duobus 
non contemnendis hostibus est, oras maritimas omnium ditio- 
num nostrarum, earundemque portas et sinus ab extrema vi 
et insperatis incursibus tueri cupientes, volentesque Balthici 
maris imperii possessionem continuam, a multis retro seculis 
Divorum quondam majorům nostrorum virtute nobis intégré 
relictam, ad posteritatem quoque nostram incorruptam et sar- 
tam tectam propagare, et jura emporiorum et depositoriorum 
nostrorum tueri, navigationesque insolitas et commercia no
va regnoque, terris et dominiis nostris exitiosa, atque pactis 
et conventis, quae Divis majoribus nostris nobisque cum vi
eillis regnis, dominiis, ducatibus et terris intercesserunt, 
contraria, quantum in nobis est, auctoritate et potentia no- 
stra regia impedire, atque ex omni parte saluti incolumi- 
tatique ditionum nostrarum prospicere, proprio motu nostro 
et maturo praehabitq consilio, partes nostras certis Com- 
missariis nostus, quorum fidem et integritatem cum dexteri- 
tate in rebus gerendis conjunctam multis documentis antea 
prospectam habemus, delegandas esse duximus, delegamusque 
praesentibus: Generoso, Venerabili et Nobilibus Joanni Kostka 
de Stangenberk, Castellano Gedanensi, terrarum nostrarum 
Prussiae Thesaurario, Puce nsi Dirssoviensique Capitaneo, Ca
spari Geschaw, Pomesaniensi et Mariae Paradisi Administrá
toři, Secretario nostro, et Christophero Konarski, Jurgenbur- 
gensi Capitaneo; Andreae Swarozinski, Aulico nostro; Stépha
ne et Joanni junioři Loisiis et Valentino Uberfeldt, servitori 
nostro, quos divisim et conjunctim in certes et indubitatos no- 
stros Commissarios deputamus et creamus; dantes et conce- 
dontes eisdem conjunctim et divisim plenám et omnimodam 
potestatem, nomine et sumptibus nostris regiis, omnes insoli
tas, novas et perniciosas, pactis et conventis antiquis contrarias 
navigationes, negotiationes et commçrcia, expeditione aliquą 
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naval impediendi et prohibendi omnibus rationibns, viis ac 
modis, quibus ipsis melius, consultius et tutius esse videbitur. 
Volumus quoque,ut de specidatoribus et custodibul maris, na- 
v rbusque bonis fàcultatibus et mcrcibus personisque eorum, qui 
hostes nostros commeatu et rebus bello necessariis contra edi- 
ctum nostrum regium jam pridem publication sublevant, et 
a dictis custodibus nostris excipiuntur, jus dicant, non secus 
utque hactenus Commissarii nostrijus dixerunt, juxta vim de- 
clarationum nostrarum antea a nobis emanatarum, quas omnes 
in suo robore conservamus, ita tarnen, ut in omnibus in his 
litteris et memoratis déclaration ibus nostris specificatis, et aliis 
?ebus et negotiis ab institutu praesenti dependentibus, sic ne- 
que generaliter, neque speciatim expressis, quae pro ratione 
temporis et loci dignitas nostra regia aut ipsa etiam néces
sitas rei requirere videbitur; quarum facultatem etiam eis- 
dem praesentibus, ac si hic sufficienter expressae essent, fa- 
c mus in domo nostra. Gedani deliberationes et consilia com
munia conférant; deque singulis pro sua erga nos fide com- 
munibus consiliis statuant, concludant et décernant, quae ho- 
nori et commodo nostro regio competere, a jure, justitia et 
aequitate non aliéna esse, tandem saluti, paci et tranquillitati, 
libertatibus denique regni, dominiorum et terrarum nostrarum 
maxime expedire videbuntur. In quibus omnibus praestandis 
fidem illarum oneramus. Volumus quoque, si sic res tulerit, ut 
in absentia unius, duorum, triům vel plurium. ne occasio bene 
gerendae rei intercidat, praesentes eandem potestatem habe- 
ant, quam omnibus fecimus, ita tarnen, ut a vicinioribus, si res 
tantam moram patitur, scripto sententiam et calculum illorum 
exquirant, maxime vero a primario Commissario nostro, a Ge- 
neroso Joanne Kostka, Castellano Gedanensi. Si tarnen is lon- 
gius abfuerit, mora autem rebus nostris damnosa videatur, 
praesentes quidem in rebus communibus, omnium nomine of
ficium suum exercebunt, concludent, décernent exsequentur- 
que. In enormibus rebus autem, nihil, inconsultis reliquis, prae- 
cipue vero Castellano Gedanensi, tanquam praeside Commis- 
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sarioruni reliquorum, tentabunt, concludent, tàcient, statuent 
vel décernent. Quod si vero status rei adeo gravis fuerit, ut 
assensum etiam nostrum speciálem ihtervenire necesse sit, ipsi 
quidem Commissarii nostri conjunctim, communicatis consiliis, 
sollicite et prudenter rei gravitatém expendentes, in eadem 
causa salutaria, honesta et utilia concludent et statuent, maxi
me vero ubi periculum aliquod mora attrahat, non aliter tarnen 
diffi nient, nisi ad notificationem nostram. Permittimus quo- 
que eisdem Commissariis nostris, ut cum burgrabio, proconsu- 
le et consulibus et senatu civitatis nostrae Gedanensis et cum 
aliis proconsubbus et consulibus reliquarum civitatum nostra- 
rum, aliisque officialibus et subditis nostris, ubi opus esse cen- 
suerint, nostro nomine de rebus necessariis, quae ad salutem 
commune«! terrarum nostrarum, aut ad utilitatem nostram 
forte pertinere videbuntur, consultera et communia consilia 
communicare possint et valeant; quibus eam fidem haberi vo- 
lumus, ac si speciatim et expresse de singulis, quae forte in de- 
liberationem venient, quaeque nomine nostro ab eisdem Bur
grabio, Proconsule, Consulibus totique senatui civitatum no
strarum, aliisque officialibus et subditis nostris postulanda vi
debuntur, peculiaris et specialis a nobis instructio exhiberetur. 
Quorum omnium consilia et facta, modo tarnen quo supra nos 
rata et grata habiteras permittimus, quemadmodum omnia su- 
perius specificata et generatim posita, aliaque omnia ad prae
sens institutům spectantia, quae nostro nomine auctoritateque 
nostra dicti Commissarii nostri facient, décernent, definient, 
concludent, constituent, rata et grata habituri sumus. Simul- 
que recipimus nos memoratos Commissarios nostros conjun- 
ctim et divisim omnes et singulos auctoritate nostra regia in 
hoc officio sibi commisse defensuros, protecturos, indemnes 
praestituros atque in omnibus ipsos haeredesque et successo- 
res illorum evicturos esse. Quorum omnium et singulorum per- 
sonas cum familia et rebus suis ab omni jurisdictione civili 
ejusdem civitatis Gedanensis eximimus: per neminem nisi per 
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tribunal nostrum regium judicandas, vigore barum, quas ma
nu nostra subscriptas sigillé» nostro corroborari curavimus.

Datum Knisinii, vigesima quarta menais Martii, anno 
Christi millesimo quingentesirao sexagesimo octavo. Regni 
vero nostri trigesimo nono.

Secundarum autem litterarum tenor sequitur et est talis : 
Sigismundus Augustus, Dei gratia Réx Poloniae, Magnus Dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviac, Samogitiaeque etc. 
Dominus et haeres. Significamus tenore praesentiura quibus 
expedit, universis, praesentibus et futuris harum notitiam habi- 
turis. Quod cum ob maximas et gravissimas causas certes 
Commissarios nostros, quorum fidem et subjectionem multis 
modis satis perspectas habemus, videlicet Generosos, Venera- 
bilem et Nobiles Joannem Kostka a Stangenberk, Castellanum 
Gedanensem, terrarum Prussiae Thesaurarium,PucensemDer- 
soviensemque Capitaneum, Casparum Geshaw, Pomesanien- 
sem et Mariae Paradisi Administratorem, Secretarium nostrum, 
et Cliristopherum Konarski, Jurgenburgensem Capitaneum, 
Andreám Swarozinski, aulicos nostros, Stephanum et Joannem 
juniorem Loisios, et Valen tinumUberfeldt, servitorem nostrum, 
in causis maritimis interceptionem navium et mercium novae 
et inusitatae navigationis, commerciorumque regno, dominiis 
et terris nostris perniciosorum concernentibus, motu nostro 
proprio et maturo praehabito consilio, constituissemus, quem- 
admodum litterae nostrae spéciales desuper emanatae fusius et 
latins in se continent. Ad eam vero rem commode et recto 
curandam, aliaque nostra negotia rite obeunda, non conte- 
mnenda pecunia opus esse videretur, nos reditus arcis nostrae 
Mariemburgensis, aliosque proventus terrarum Prussiae eo con- 
vOrtendum duximus, quemadmodum vigore praesentiura con
vertirons, dictisque Commissariis nostris potestatem omni- 
modam facimus, memoratos reditus et proventus de mani- 
bus Generosi Joannis Kostka de Stangenberk, Castellani Ge- 
danensis et terrarum nostrarum Prussiae Thesaurarii, inte- 
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gre levandi, percipiendi et in usus nostros commodes et ne- 
cessarios distribuendi, prout id ipsum tempus, occasio, né
cessitas et ratio rerum nostrarum, denique et partes inuneris 
eisdem a nobis commissi postulare videbitur. Id quod fidei et 
solertiae ipsorum committimus, salva tarnen quinta provento- 
rum parte, quae vigore statu forum Regni Reipublicae debetur. 
Porro cum hoc diuturno belle, quod nobis cum duobus poten- 
tibus hostibus est, non exiguam summam pecuniae mutuo ac- 
ceperimus, eaque summa non exiguum foenus hactenus fece- 
rit faciatque, non sine magno damno nostro, nec finem tarnen 
belli, quod immensis sumptibus gerimus, etiamnunc prospicia- 
mus; proinde ut dicti Commissarii nostri nostro nomine intér
essé, ut vocant, sine tisura ilia exsolvant, ipsamque summam 
principálem, praecedente tempore, creditoribus nostris repo
nant atque ad instantem nostram necessitatem novas conqui- 
sitas summas in promptu habeant, ad reditus supranominatos 
proventus et reditus mercium nostrarum silvestrium adduci- 
mus, volumusque, ut sumptus necessarios ex area officii sui in 
silvestres opéras, parandos et demittendos mercibus expendant, 
easdemque per fidos servitores vendant et distrahant, pecu- 
niamque dictae arcae suae applicent, salva tarnen inspectione 
illius, quem nos inspectorem et quasi praefectum silvarum esse 
voluerimus. Qui tarnen dictis Commissariis nostris justam et 
exactam rationem de percepto et expenso, deque mercibus 
omnibus paratis sabqucere tenebitur, quotienscunque id expedi- 
re censuerint, quemadmodum ipsi quoque Commissarii nostri 
de omni dispensatione omnium redituum supradictorum alio- 
rumque quocunque modo ad arcam suam provenientium, ju
stam et exactam rationem nobis reddere tenebuntur, quotiens 
a nobis fuerint réquisiti. Nullam autem summam, nobis inseiis, 
etiam in usus nostros expendent, nisi negotiationis causa, illius 
tarnen, cujus merces Regnum, terrae et dominia nostra pro- 
ducunt, ut sit frugum, salis, plumbi, mercium silvestrium, sévi, 
marmoris, alabastri, vel externarum, quibus nos indigemus, hoc 
est: panni et ’aliaruna, quae partim propria nostra sunt. Aliae 
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autem regio nostro nomine non sunt indignae. Permitt-mus 
quoque et dictis Commissariis plenám et il dub tatam faculta- 
tem facimus, pecuniam quamcumque auctoritate nostra mutuo 
couqunendam, banco committendain, utihtatemque et emolu- 
mentum hoc conciliandum, quae damna versurae, quam hacte- 
nus in re pecuniaria loidem fecimus sarciri queant, receptis 
tarnen cautionibus validis et firmis prius a deb toribus, ne de 
principal! periclitentur. Quod curae et fidei ipsorum sûnilite» 
committimus, si quoque quaviscumque industria et solertia, 
communi consilio, deceati modo et ratione et nomine nostro 
regio dignes reditus, proventus, utilîtatem, emolumentum et 
fructus thesauro nostro comparare poterint, id liberum et lici- 
tum ipsis omnino esto. sine aliorum subditorum nostrorura ta
rnen injuria. Si vero taie aliquod commodum et utilitas ejus- 
modi nostra sese offerat, quae cum controversia aliqua videa- 
tur esse conjuncta, ejus radonem omnem, priusquam aliquid 
tentent, ad nos pro infoi matione sufficienti referre tenebuntur. 
Ne autem officia, fideique, subjectionis stuc.ia dictorum Com- 
missariorum nostrorum omnium et singuloium ipsis vel haere- 
dibus et successoribus ipsorum unquam damno vel fraudi sint; 
promittimus verbo nostro regio pro nobis et Serenissimis suc
cessoribus nostris, nos eosdemCommissanos nostros, omnes et 
singulos ipsorumque haeredes et successores, in omnibus prae • 
missis ad bene placitum nostrum duraturis, e victuros et indemnos 
praestituros, nostrique Serenissimi successores évincent et in
demnes praestabunt, praesertim ubi pro conqmrendapecunia in 
meinoratae Commissionis nostrae usus, fidejussores et praesi- 
d.es sese posuerint. Quod quo alacrius ad omnem necessitatem 
nostram fecerint, hoc magis fidem erga nos suam nobis testa- 
tam fanent. Tenebimur quoque eosdem omnes et singulos in 
officio sibi comimsso auctoi täte nostra regia tueri, detëndere 
et protegere, prout id dignitas et decus fastigii nostri regii et 
insultas cujuscumque hominum temeritatis requirent. Quos 
omnes et singulos, cum familia et rebus suis, ab omni jurisdic- 
tione civih Gedanen«i et officialium nostrorum ibidem eximi- 

441

mus, per neminem, nisi per tribunal nostrum regium judican- 
dos. Harum testimonio litterarum, quas manu nostra subscri- 
ptas sigillé nostro corroborari curavimus. Quae data suntKnis- 
siui, vigesima quarta mensis Martii, anno Domini millesimo 
quingentesimo sexagcsimo octavo, regni vero nostri trigesimo 
nono.

Has itaque praeinsertas litteras et omnia earum contenta, 
Nos Sigismundus Augustus Rex, in omnibus clausulis et pun- 
ctis ex certa scientia, expressa voluntate et unanimi consensu 
omnium nostrorum Consiliariorum, tarn regni nostri, quam ter- 
rarum nostrarum Prussiae, ad majorem cautelam innovamus, 
ratificamus et confirmamus, eisdem omnibus robur firmitudi- 
nis validae addentes. Insuper, ut débita nostra contracta citius 
dicti Commissarii nostri exsolvant, reditus nostros camerarum 
salinarum Bidgostiae et Thoruniae Camerae ipsorum commis- 
sariali attribuimus, permittentes eisdem facultatem in regno et 
dominiis nostris res subterraneas et metalla omnis generis, item 
fontis, sive metalla salis, mineras quascumque salis, petrae, 
aluminis, vitrioli et cujuscumque generis attramenta, item ala
bastrům et quiequid es't rerum subterranearum inquirendi et 
investigandi, quarum rerum ab ipsis inventářům reditus et 
fructus omnes Camerae ipsorum similiter applicamus; quibus 
etiam praefecturas et teuutas nostras in Samogitia: Polangen- 
ses, Kretingenses et Gozdavenses tenendum, habendum et ad- 
ministrandum, reditusque earundem omnes et singulos ad so- 
lutionem et satisfactionem debitorum nostrorum convertendum 
tradidimus, sicut vigore praesentium etiam tradimus, usque ad 
plenariam satisfactionem omnium et singulorum debitornm no
strorum. Dedimus quoque facultatem prioribus nostris Com- 
missariis, vigore certarum litterarum nostrarum, jus dicendi in 
omnibus controversiis, super bonis et rebus jure caduco, ex qui- 
buseumque civitatibus terrarum nostrarum Prussiae, quomo- 
documque ad nos devolutis. Adducti itaque eisdem causis ple
nám facultatem et potestatem modernis Commissariis nostris, 

56
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priori Commission^, ac si hic de verbum nserta esset, inhae- 
rendo, damus et facimus, applicantes omnes et singulos pro- 
ventus ex casibus juris caduc! ad nos devolutos et devolven- 
dos, praedictae Camerae nostrae Commissariali per eosdem di
ctes Commissarios nostros libère et intègre percipiendos et in 
usus nostros pro sua erga nos fide couvertendos, volumusque, 
ut terra marique in Pomerania et Prussia us nostrum regium, 
quod nobis reservavimus, praesertim hoc, quo dominium ma
ris continetur, auctoritate sua Commissariali sartum tectum 
nobis regnoque nostro servions, cujus dispositionem et admi- 
nistrationem in aquis, littoribus, ipsis etiam praesentibus per- 
mittimus, sicuti ipsis pro dignitate et utilitate nostra regnique 
nostri melius et commodius expedire videbitur; aliorum tarnen 
subditorum nostrorum privilegiis semper salvis. Quod ut com- 
modius praestent, volumus, ut praefectus propugnaculi in portu 
ad ostia Vistulae, nobis fidelitatis jurainentum corain Commis- 
sariis nostris praestet. Porro, cum in litteris superius insertis, 
Cameram hanc nostram et Serenissimorum successoral!) nostro
rum, Poloniae Begum, durare debere constituimus, promitti- 
mus verbo nostro regio, pro nobis et Serenissimis successon- 
bus nostris, Regibus Poloniae, nos supradictos Commissarios 
nostros et haeredes atque successores illorum in omnibus, quae 
ad officium illorum commissariale pertinent, quaeque quocum- 
que modo ex officio illorum conjunctis, annexis et quomodo- 
cumque ab eodem dependendis, nunc vel tuturis temporibus 
emerserint, evicturos et indemnes praestituros esse, et Sere
nissimi successores nostri évincent et indemnes praestabunt, 
quotiescunqne hoc nécessitas vel rationes dictorum Commis- 
sariorum nostrorum, sive haeredum successorumque illorum 
requirere videbuntur, neque Commissionis Camerae officium 
nos revocaturos esse, neque Serenissimi successores nostri re- 
vocabunt, priusquam débita ab eisdem nomine nostro contra
cta, juxta calculum et rationes, nobis vel Serenissimis succes- 
soribus nostris pro ipsorum jura ta fide exhibendas, plene et 
sufficienter crcditoribus nostris per nos vel Serenissimos sue-
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cessores nostros exsoluta fuerint, et priusquam saepe dictes 
Commissarios nostros et haeredes successoresque ipsorum ple
ne et intégré evicerimus, atque omnino indemnes et securos 
praestiterimus, Serenissimi que successores nostri praestiterint. 
In quorum omnium fidem praesentibus sigillum nostrum ap- 
pendi jussimus et manu nostra propria subscripsimus.